
Cерийный номер сертификата:
00849B830FDC74D2B5B1A7FEECC449042C
Владелец: Горкин Сергей Иванович
Дата подписания: 28.06.2024 10:09
Срок действия: с 19.06.2023 по 11.09.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.06.2024 № 231

с. Марёво

Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и 
утверждения генерального плана Марёвского муниципального округа, 

порядке подготовки и внесения в него изменений

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Марёвского муниципального округа Новгородской области, 
Администрация Марёвского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о составе, порядке 
подготовки и утверждения генерального плана Марёвского муниципального 
округа, порядке подготовки и внесения в него изменений.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Марёвского муниципального района от 23.10.2016 № 334 «Об утверждении 
Положения о составе, порядке подготовки и утверждения документов 
территориального планирования Марёвского муниципального района, 
порядке подготовки и внесения в них изменений».

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете 
«Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального округа                                                       С.И. Горкин

                              



                                                                            Утверждено
постановлением Администрации 

                                                                            муниципального округа
                                               округа от 28.06.2024 № 
231  

Положения о составе, порядке подготовки и утверждения 
генерального плана Марёвского муниципального округа, порядке 

подготовки и внесения в него изменений

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о составе, порядке подготовки и 

утверждения генерального плана Марёвского муниципального округа, 
порядке подготовки и внесения в него изменений (далее - Положение) 
разработано в соответствии со статьями 8, 18, 23 – 25 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 N 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Марёвского муниципального округа.

1.2. Положение устанавливает требования к составу, порядку 
подготовки и утверждения генерального плана Марёвского муниципального 
округа, а также порядок внесения в него изменений и его реализации.

2. Общие требования к подготовке проекта генерального плана 
2.1. Подготовка проекта генерального плана осуществляется на 

основании: 
постановления Администрации муниципального округа;
задания на подготовку проекта генерального плана.
2.2. Проект генерального плана выполняется на электронных 

носителя и дублируется на бумажных носителях.
2.3. Подготовка генерального плана Марёвского муниципального 

округа (далее - генеральный план) осуществляется применительно ко всей 
территории муниципального округа.

2.4. Подготовка генерального плана может осуществляться 
применительно к отдельным населенным пунктам, входящим в состав 
муниципального округа с последующим внесением в генеральный план 
изменений, относящихся к другим частям территорий муниципального 
округа. Подготовка генерального плана и внесение в генеральный план 
изменений в части установления или изменения границы населенного пункта 
также могут осуществляться применительно к отдельным населенным 
пунктам, входящим в состав муниципального округа.

3. Содержания генерального плана
3.1. Содержание генерального плана определяется статьей 23 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, законодательством о 
градостроительной деятельности Новгородской области.

consultantplus://offline/ref=7F7C2DDE1318064675E4A14037F987976D8814DBF987F8855A7B8F5AF3AFD5D9AF174CE12E8297C4v8L7N
consultantplus://offline/ref=7F7C2DDE1318064675E4BF4D2195D89F6B834ADFF781F3DA0E24D407A4A6DF8EE85815A36A8F94C2834E1EvCLCN


   4.  Порядок подготовки проекта генерального плана
4.1. Решение о подготовке проекта генерального плана, а также 

решения о подготовке предложений о внесении в генеральный план 
изменений принимаются Главой муниципального округа.

4.2. Обеспечение подготовки проекта генерального плана 
осуществляется Администрацией муниципального округа посредством 
размещения муниципального заказа в порядке, установленном Федеральным 
законом.

4.3. Подготовка генерального плана осуществляется на основании 
стратегий (программ) развития отдельных отраслей экономики, 
приоритетных национальных проектов, межгосударственных программ, 
программ социально-экономического развития Новгородской области, 
планов и программ комплексного социально-экономического развития 
Марёвского муниципального округа, с учетом программ, принятых в 
установленном порядке и реализуемых за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Новгородской области, местного бюджета, решений 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных 
главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, 
предусматривающих создание объектов федерального значения, объектов 
регионального значения, объектов местного значения, инвестиционных 
программ субъектов естественных монополий, организаций коммунального 
комплекса и сведений, содержащихся в федеральной государственной 
информационной системе территориального планирования, а также с учетом 
положений о территориальном планировании, содержащихся в документах 
территориального планирования Российской Федерации, документах 
территориального планирования субъектов Российской Федерации, 
документах территориального планирования муниципальных образований, 
региональных и местных нормативов градостроительного проектирования, 
заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту генерального плана, а также с учетом предложений 
заинтересованных лиц.

4.4. Сбор исходных данных для подготовки проекта генерального 
плана производится организацией, осуществляющей разработку проекта 
генерального плана.

4.5. Исходные данные для подготовки проекта генерального плана 
предоставляются по письменному запросу организации, осуществляющей 
разработку проекта генерального плана территориальными управлениями 
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, 
органами исполнительной власти Новгородской области, органами 
муниципальных образований, уполномоченными на ведение 
соответствующих кадастров (реестров), а также предприятиями и 
организациями, в том числе осуществляющими эксплуатацию инженерно-
технической инфраструктуры.

4.6. Предоставление исходных данных для подготовки проекта 



генерального плана из соответствующих кадастров (реестров) 
осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

4.7. Исходные данные для подготовки проекта генерального плана о 
границах зон с особыми условиями использования территорий 
предоставляются органами или организациями, к полномочиям которых 
относится разработка проекта зоны с особыми условиями использования 
территории.

4.8. Исходные данные для подготовки проекта генерального плана о 
планируемых границах населенных пунктов, входящих в состав 
муниципального образования, планируемых границах функциональных зон, 
планируемых границах объектов капитального строительства федерального, 
регионального или местного значения предоставляются органом, 
уполномоченным на осуществление градостроительной деятельности.

4.9. Исходные данные для подготовки проекта генерального плана об 
объектах электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения, об 
автомобильных дорогах общего пользования, мостах и иных транспортных 
инженерных сооружениях в границах поселения предоставляются 
организациями, осуществляющими эксплуатацию указанных объектов, и 
органами власти, курирующими соответствующие вопросы.

4.10. Разработанный организацией – разработчиком проект 
генерального плана подлежит проверке Администрацией муниципального 
округа на соответствие требованиям, установленным законодательством 
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

4.11. Администрация муниципального округа обеспечивает доступ к 
проекту генерального плана и материалам по его обоснованию в 
федеральной государственной информационной системе территориального 
планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
определенного федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением порядка 
ведения информационной системы территориального планирования не 
менее, чем за три месяца до утверждения генерального плана.

4.12. Заинтересованные лица вправе представить свои предложения по 
проекту генерального плана.

4.13. При подготовке генерального плана в обязательном порядке 
проводятся общественные обсуждения или публичные слушания в 
соответствии со статьями 5.1 и 28 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.

4.14. Протокол общественных обсуждений или публичных слушаний, 
заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний являются обязательным приложением к проекту генерального 
плана, направляемому Главой муниципального округа в Думу 
муниципального округа.

4.15. Правообладатели земельных участков и объектов капитального 
строительства, ели из права и законные интересы нарушаются или могут 



быть нарушены в результате утверждения генерального плана, вправе 
оспорить генеральный план в судебном порядке.

4.16. При подготовке в составе проекта генерального плана 
муниципального округа карты границ населенных пунктов в границы 
населенного пункта подлежит включению земельный участок из земель 
лесного фонда в случае, если все его границы являются смежными с 
земельными участками, расположенными в границах населенного пункта (с 
учетом сохранения в отношении такого земельного участка ограничений в 
соответствии с частью 6.1 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации).

В целях определения при подготовке проекта генерального плана 
муниципального округа границ населенных пунктов, образуемых из лесных 
поселков или военных городков, а также определения местоположения 
границ земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого 
имущества, на которые возникли права граждан и юридических лиц, в целях 
их перевода из земель лесного фонда в земли населенных пунктов по 
решению органа местного самоуправления или городского округа создается 
комиссия в соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

5.  Особенности согласования проекта генерального плана 
поселения

5.1. Проект генерального плана до его утверждения подлежит 
обязательному согласованию в порядке, установленном уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, в случаях, установленных статьей 25 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

5.2. Проект генерального плана подлежит согласованию с 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти в порядке, установленном этим органом, в 
следующих случаях:

в соответствии с документами территориального планирования 
Российской Федерации планируется размещение объектов федерального 
значения на территории муниципального округа;

предусматривается включение в соответствии с указанным проектом в 
границы населенных пунктов (в том числе образуемых населенных пунктов), 
входящих в состав поселения, городского округа, земельных участков из 
земель лесного фонда, за исключением случаев, предусмотренных частью 19 
статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

на территории муниципального находятся особо охраняемые 
природные территории федерального значения;

предусматривается размещение в соответствии с указанным проектом 
объектов местного значения муниципального округа, которые могут оказать 
негативное воздействие на водные объекты, находящиеся в федеральной 
собственности.



5.3. Проект генерального плана подлежит согласованию с высшим 
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации, в границах которого находится муниципальный округа, в 
следующих случаях:

в соответствии с документами территориального планирования двух и 
более субъектов Российской Федерации, документами территориального 
планирования субъекта Российской Федерации планируется размещение 
объектов регионального значения на территории муниципального округа;

предусматривается в соответствии с указанным проектом включение в 
границы населенных пунктов (в том числе образуемых населенных пунктов), 
входящих в состав муниципального округа, земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения или исключение из границ этих 
населенных пунктов земельных участков, которые планируется отнести к 
категории земель сельскохозяйственного назначения;

на территориях поселения, городского округа находятся особо 
охраняемые природные территории регионального значения.

5.3.1. В случае, если на территории муниципального округа находятся 
исторические поселения федерального значения, исторические поселения 
регионального значения, проект генерального плана подлежит согласованию 
соответственно с федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным Правительством Российской Федерации в области 
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия, органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, уполномоченным в области охраны объектов 
культурного наследия, в соответствии с настоящим Кодексом в порядке, 
установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.

5.3.2. В случае, если на территории муниципального округа проведены 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 
охраны атмосферного воздуха сводные расчеты загрязнения атмосферного 
воздуха, проект генерального плана подлежит согласованию с органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным в 
области охраны атмосферного воздуха, в соответствии с настоящим 
Кодексом в порядке, установленном субъектом Российской Федерации.

5.4. Проект генерального плана подлежит согласованию с 
заинтересованными органами местного самоуправления муниципальных 
образований, имеющих общую границу с муниципальным округом, 
подготовившими проект генерального плана, в целях соблюдения интересов 
населения муниципальных образований при установлении на их территориях 
зон с особыми условиями использования территорий в связи с планируемым 
размещением объектов местного значения муниципального округа, при 
размещении объектов местного значения, которые могут оказать негативное 
воздействие на окружающую среду на территориях таких муниципальных 
образований.

5.5. Согласование проекта генерального плана, изменений в 



утвержденный генеральный план с уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти, высшим исполнительным органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации, в границах которого находится 
муниципальный округ, осуществляется в течение тридцати дней со дня 
поступления в эти органы уведомления об обеспечении доступа к проекту 
генерального плана и материалам по его обоснованию в информационной 
системе территориального планирования.

После истечения вышеуказанного срока, для согласования проекта 
генерального плана, подготовка заключений на данный проект не 
осуществляется, он считается согласованным.

5.6. Заключения на проект генерального плана могут содержать 
положения о согласии с таким проектом или несогласии с таким проектом с 
обоснованием причин такого решения. В случае поступления от одного или 
нескольких указанных в пункте 5.5. органов заключений, содержащих 
положения о несогласии с проектом генерального плана с обоснованием 
принятого решения, Глава муниципального округа в течение пятнадцати 
дней со дня истечения установленного срока согласования проекта 
генерального плана принимают решение о создании согласительной 
комиссии. Максимальный срок работы согласительной комиссии не может 
превышать два месяца.

5.7. По результатам работы согласительная комиссия представляет 
Главе муниципального округа:

документ о согласовании проекта генерального плана и 
подготовленный для утверждения проект генерального плана с внесенными в 
него изменениями;

материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным 
вопросам.

5.8. Указанные в пункте 5.7. документы и материалы могут содержать:
предложения об исключении из проекта генерального плана 

материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их 
отображения на соответствующей карте в целях фиксации несогласованных 
вопросов до момента их согласования);

план согласования указанных в пункте 1 настоящего пункта вопросов 
после утверждения генерального плана путем подготовки предложений о 
внесении в такой генеральный план соответствующих изменений.

5.9. На основании документов и материалов, представленных 
согласительной комиссией, глава местной администрации поселения, Глава 
муниципального округа вправе принять решение о направлении 
согласованного или не согласованного в определенной части проекта 
генерального плана с протоколом общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту генерального плана и заключением о результатах таких 
общественных обсуждений или публичных слушаний в Думу 
муниципального округа или об отклонении такого проекта и о направлении 
его на доработку.

6. Утверждение генерального плана



6.1. Проект генерального плана с протоколами общественных 
обсуждений или публичных слушаний по проекту генерального плана, 
заключениями о результатах таких общественных обсуждений или 
публичных слушаний, заключениями органов, уполномоченных 
законодательством Российской Федерации на согласование проекта 
генерального плана, документами и материалами, представленными 
согласительной комиссией, направляется Главой муниципального округа в 
Думу муниципального округа.

6.2. Генеральный план, в том числе внесение изменений в него 
утверждается Думой муниципального округа.

6.3. Генеральный план подлежит опубликованию, в порядке, 
установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов и размещается на официальном сайте Администрации муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
Администрация муниципального округа обеспечивает доступ к 
утвержденному генеральному плану муниципального округа и материалам 
по его обоснованию в федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования в течение десяти дней со дня 
утверждения генерального плана.

6.4. Решение об утверждении генерального плана вступает в силу по 
истечении десяти дней со дня его официального опубликования и является 
обязательным для исполнения всеми участниками градостроительной 
деятельности независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности.

7. Порядок подготовки и внесения изменений в генеральный план.
7.1. Органы государственной власти Российской Федерации, органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе 
обращаться в Администрацию муниципального округа с предложениями о 
внесении изменений в генеральный план.

7.2. Предложения о внесении изменений в генеральный план могут 
вноситься в следующих случаях:

7.2.1. принятия после утверждения генерального плана программ, 
реализуемых за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, 
местного бюджета, подлежащих отображению в генеральном плане 
муниципального образования, но не предусмотренных действующим 
генеральным планом (в соответствии с частью 7 статьи 26 
Градостроительного кодекса РФ);

7.2.2. принятия после утверждения генерального плана решений 
органами государственной власти Российской Федерации, органами 
государственной власти Новгородской области, органами местного 
самоуправления, иными главными распорядителями средств 
соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов 
федерального значения, объектов регионального значения, объектов 



местного значения, подлежащих отображению в генеральном плане, но не 
предусмотренных действующим генеральным планом (в соответствии с 
частью 7 статьи 26 Градостроительного кодекса РФ);

7.2.3. принятия после утверждения генерального плана 
инвестиционных программ субъектов естественных монополий, организаций 
коммунального комплекса, предусматривающих создание объектов 
федерального значения, объектов регионального значения, объектов 
местного значения, подлежащих отображению в генеральном плане 
муниципального образования, но не предусмотренных действующим 
генеральным планом (в соответствии с частью 7 статьи 26 
Градостроительного кодекса РФ);

7.2.4. изменения границы населенных пунктов (в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 84 Земельного кодекса РФ);

7.2.5. иные предложения о внесении изменений в генеральный план.
7.3. Поступившие предложения о внесении изменений в генеральный 

план муниципального образования рассматриваются Комиссией по 
землепользованию и застройке муниципального округа, которая 
подготавливает заключение о необходимости внесения изменений в 
генеральный план или отсутствии оснований для внесения изменений в 
генеральный план. На основании указанного заключения Глава 
муниципального округа принимает решение о подготовке проекта внесения 
изменений в генеральный план в виде постановления Администрации 
муниципального округа.

7.4. Подготовка внесения изменений в генеральный план производится 
в соответствии с положениями пунктов 4 - 7 настоящего Положения.

Внесение в генеральный план изменений, предусматривающих 
изменение границ населенных пунктов в целях жилищного строительства 
или определения зон рекреационного назначения, осуществляется без 
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.

8. Реализация генерального плана 
8.1. Реализация генерального плана осуществляется путем:
подготовки и утверждения документации по планировке территории в 

соответствии с генеральным планом;
принятия в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, решений о резервировании земель, об изъятии земельных 
участков для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель 
или земельных участков из одной категории в другую;

создания объектов федерального значения, объектов регионального 
значения, объектов местного значения на основании документации по 
планировке территории.

8.2. Реализация генерального плана осуществляется путем выполнения 
мероприятий, которые предусмотрены программами, утвержденными 
Администрацией муниципального округа и реализуемыми за счет средств 
местного бюджета, или нормативными правовыми актами Администрации 



муниципального округа, или в установленном Администрацией 
муниципального округа порядке решениями главных распорядителей средств 
местного бюджета, программами комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального округа, программами 
комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального 
округа, программами комплексного развития социальной инфраструктуры 
муниципального округа и (при наличии) инвестиционными программами 
организаций коммунального комплекса.

__________________________________


